189. B) *Argumentis theologicis S. Thomae.* Illa gratia est excellentior quae excellentiores causas proprias habet et excellentiores effectus producit. Atqui gratia gratum faciens multo excellentiores causas proprias habet et excellentiores effectus producit quam gratia gratis data. Ergo gratia gratum faciens est multo excellentior quam gratia gratis data.

Maiores patet; quia tota essentia gratiae *pendet* ex propriis causis eius; ergo et tota eius excellentia ex propria excellentia causarum eius, quae rursus ostenditur ex propriis eius effectibus.

Minor, in qua unice stat difficultas, probatur per partes:

a) *Proprius finis* gratiae gratum facientis est multo altior et superior quam proprius finis gratiae gratis datae, quia est *ipse Deus immediate* possidendus ab habente gratiam, dum proprius finis gratiae gratis datae est *medium* ad hoc ut haec

unio ad Deum obtineatur ab aliis; se habent ergo ad invicem ut finis ultimus ad finem intermedium seu ut forma ad dispositionem vel praeparationem.

b) *Propria causa exemplaris*, quia gratia sanctificans per se primo imitatur et participat divinam naturam sub conceptu naturae; dum gratia gratis data per se primo imitatur et participat attributa quaedam operativa divinae naturae, nempe scientiam et potentiam, ut ex dictis patet.

c) *Propria causa formalis seu propria entitas*, et quidem duplici ratione, *tum* scilicet quia gratia gratum faciens est supematuralis *quoad substantiam*, dum gratis data est solum supematuralis *quoad modum*, et ita in ratione supematuralis eam excedit sicut substantia accidens; *tum* etiam quia gratia gratum faciens est semper et in omnibus per modum *habitus*, dum gratia gratis data non semper est per modum habitus, sed plerumque per modum *passionis transeuntis*.

d) *Propria etiam causa quasi materialis seu subiectum quo* est multo nobilior pro gratia gratum faciente quam pro gratia gratis data, quia pro illa est ipsa *essentia* animae, dum pro gratis data sunt solum *potentiae* animae; iam vero constat quod *essentia* animae est multo perfectior potentiis, et quod quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur.

e) Adde etiam *effectum formalem gratiae gratum facientis*, quae formaliter gratum facit habentem, dum gratia gratis data non sortitur hunc effectum '. Ex omni parte ergo apparet excellentia gratiae gratum facientis super gratiam gratis datam.

§ n

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

190. *Obiectio prima*. Illa gratia est maior quae per se ordinatur ad maius bonum. Atqui gratia gratis data ordinatur

perse ad maius bonum quam gratia gratum faciens, quia ordinatur ad bonum commune totius Ecclesiae, dum gratia gratum faciens ordinatur ad bonum particulare habentis eam, nempe ad propriam eius sanctificationem. Ergo maior est gratia gratis data quam gratia gratum faciens.

191. *Respondetur. Concedo niai.; nego min. et consequentiam.*

Revera gratia gratis data ordinatur ad bonum commune Ecclesiae *militantis* seu huius vitae, dum gratia gratum faciens ordinatur ad bonum Ecclesiae non solum *militantis*, sed et *triumphantis* et, ratione solidaritatis corporis mystici, bonum unius membri redundat in bonum aliorum et totius corporis, sed praesertim ordinatur ad bonum commune separatum, communitate causae finalis, quod est ipse Deus aeternaliter possidendus per visionem beatificam. Maius est autem bonum commune communitate causae finalis quam bonum commune communitate causae materialis vel subiecti, sicut finis est melior materia.

192. *Obiectio secunda.* Maioris perfectionis est causa quae potest in alia influere quam quae in se sola sistit. Atqui gratia gratis data in alios influit, dum gratum faciens solum manet in seipsa. Ergo maioris perfectionis est gratia gratis data quam gratia gratum faciens.

193. *Respondetur. Distinguo mai.:* Maioris perfectionis est causa quae in alia influit quam quae non influit, quando effectus causati sunt eiusdem dignitatis, *concedo* quando sunt inferioris dignitatis, *nego*.

Contradistinguo min.: Gratia gratis data influit in alia, causans effectus minoris dignitatis quam gratia gratum faciens in proprio subiecto, *concedo*; aequalis dignitatis, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Vere gratia gratis data non producit aliam gratiam in aliis neque unionem ipsam ad Deum, sed solum *dispositionem* quamdam, et quidem per modum gratiae *externae* tantum;

dum gratia gratum faciens formaliter causât unionem iusti ad ipsum Deum et quidem intime seu per modum gratiae internae. Se habent ad invicem ut vita activa ad vitam contemplativam.

194. Et similiter *ad tertium dicendum*; nam hoc probat gratiam gratum facientem esse multo digniorem gratia gratis data non solum intensive, sed etiam extensive quantum ad subiecta quae habent gratiam. Neque insuper verum est quod digniora membra Ecclesiae habeant semper istas gratias gratis datas, quia non sunt monopolium praelatorum, sed quandoque dantur rusticis et imperitis, quandoque etiam non sanctis. De cetero, negari debet paritas argumenti.

Obiectiones ergo gradatim procedebant: prima ex parte causae finalis, secunda ex parte causae efficientis, et tertia ex parte causae quasi materialis seu subiecti.

195. Attamen haec charismata de se habent maiorem resonantiam et apparentiam, et hac de causa solent pluris aestimari a vulgo, at immerito. Unde Caietanus optime ait quod «perniciosissimus est error aestimantium in miraculosis operibus maiora esse dona Dei quam in operibus iustitiae. Et hoc contra vulgares et communem errorem humani generis, putantium homines miracula facientes sanctos et quodammodo deos; simplices autem iustos quasi pro nihilo habentes: totum enim oppositum debet aestimari, sicut in veritate est»

CAPUT II
DE ALIIS DIVISIONIBUS GRATIAE APUD POSTERIORES
THEOLOGOS

196. Ultra divisionem gratiae quam tradit S. Doctor in hac quaestione, adsunt aliae divisiones usitatae in theologia, quas oportet examinare et iustificare. Non quidem quod omnes istae divisiones seu distinctiones fuerint adinventae post S. Thomam, a posterioribus theologis, sed quod, licet antiquae fuerint, nova cura fuerunt adhibitae et excultae a theologia posteriori, vel etiam ab ipso S. Thoma aliis in locis, prout oportunitas loquendo occurrebat in toto systemate scientiae theologiae.

Quaedam etiam distinctiones fuerunt incorporatae ab Ecclesia in suis definitionibus vel decretis et ideo de istis speciali modo agendum est. Hoc unum tamen est advertendum quod omnes istae distinctiones spectant unice ad gratiam gratum facientem, proprie loquendo.

Ut autem quodam ordine procedamus, considerabimus has divisiones quasi in duplici serie, scilicet, primo seriem gratiarum quae possunt esse tum actuales tum habituales; secundo seriem gratiarum quae determinate sunt gratiae habitualis vel gratiae actualis; hoc est, seriem genericam et seriem quasi specificam gratiae gratum facientis.

Art. 1.-De distinctionibus communibus gratiae actuali et
habituali

197. Incipiendo ergo a distinctionibus communibus -quia communia sunt prius consideranda quam propria- notan-

dum est quod haec communitas nequit esse perfecta seu ex aequo, quia secus nullo modo posset esse distinctio, sed uniformitas. Consequenter, istae distinctiones ita erunt communes, ut quaedam per prius dicantur de habituali quam de actuali; aliae vero, e converso, per prius dicantur de actuali quam de habituali.

Et quia clarior est gratia habitualis quam actualis, ut constat ex tota quaestione praecedenti, ideo, a clarioribus exordiendo, considerabimus primo loco distinctiones communes gratiae actuali et habituali, sed quae per prius conveniunt habituali; deinde vero distinctiones inspiciemus quae per prius conveniunt gratiae actuali.

§1

DE DISTINCTIONIBUS GRATIAE COMMUNIBUS GRATIAE ACTUALI ET HABITUALI, PER PRIUS TAMEN CONVENIENTIBUS GRATIAE HABITUALI

198. Huc venit in primis divisio gratiae in gratiam *sanantem* et gratiam *elevantem*, quae primo convenit gratiae habituali, et non nisi per posterius et diminute convenit gratiae actuali. Huic etiam affinis est divisio in gratiam Dei et gratiam Christi, de qua postea loquemur.

A. De vivisione gratiae in sanantem et elevantem

199. Primo ergo considerare oportet hanc celebrem divisionem gratiae in sanantem et elevantem, circa quam duo sunt inquirenda: primo, de *formula* divisionis; secundo, de ipsa *re* divisa.

1. De formula «gratia sanans» et «gratia elevans»

200. Fundamentum huius denominationis habetur in Scripturis. «Deus enim fecit hominem *rectum*»¹, «hoc est,

¹ Eccl. 7. 30.

accepit a Deo *sanctitatem et iustitiam*»¹ * Iam vero, «iustitia *elevat* gentem, miseros autem facit populos peccatum»² Et vere, secundum doctrinam catholicam, homo per hanc sanctitatem et iustitiam in qua constitus est a Deo, quae *est gratia sanctificans, elevatus* fuit in consortium divinae naturae, supra omne debitum et exigentiam naturae \

Quam etiam *elevationem* vidit Augustinus in Psalm. 101, 11: «*Elevans, allisisti me*», ubi hanc habet pulcherrimam enarrationem: «Ideo elisisti, qui levasti. Unde hoc? Homo in honore positus, factus est *ad imaginem Dei*; levatus in hunc honorem, erectus a pulvere, erectus a terra, accipit animam rationalem, praepositus est rationis ipsius vivacitate omnibus bestiis, pecoribus, volatilibus, piscibus. Quid enim horum habet intelligentiae rationem? Quia nullum horum lactum est ad imaginem Dei. Quomodo nullum horum habet hunc honorem, sic nullum horum habet hanc miseriam. Quod enim pecus plangit de peccato?; quae avis timet gehennam ignis aeterni? Quia nulla ei participatio beatæ vitæ. Homo autem, *quia factus est qui sit in beata vita*, si bene vixerit, ideo erit in misera vita quia male vixit»⁴ Quia ergo elevatus est homo in statum supernaturalem per iustitiam originalem, ideo peccando cadere potuit et allidi.

Principaliter tamen in Scripturis habetur alia formula, scilicet *gratia sanans*. Dicitur enim in Psalmis quod Deus «*sanat* contritos corde et alligat contritiones eorum»⁵; quod «misit verbum suum et *sanavit* eos»⁶; sanando «omnes *infirmities* eorum» — nam «qui sperat in Domino *sanabitur*»⁷, et hanc spem habebat David cum orabat: «*sana* animam meam.

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 5, can. 1-2, Denz. 788-789.

² Prov. 14, 33.

³ Cf. Concilium Vaticanum I. *Schema reformatum Constitutionis De fide catholica*, cap. 7, Mansi 53, 171, et Denz. 1786. 1795, 1796.

⁴ S. Augustinus, *Enarratio in Psalm. 101*, sermo I. n. 11. ML 37. 1502

⁵ Psalm. 146, 3.

⁶ Psalm. 106, 20.

Psalm. 102, 3.

⁷ Prov. 28. 25.

quia peccavi tibi»¹, et ideo sanatus est a Deo, secundum illud: «Deus meus, clamavi ad te, *et sanasti me*»².

Et hoc munus sibi ipsi tribuit Christus, scilicet «*sanare contritos corde*» et vere «livore eius *sanati* sumus»⁴.

201. Inde *Sancti Patres*, et modo quodam speciali *Augustinus* insistit in conceptu sanantis gratiae, quam etiam appellat *medicinalem et liberatricem*; et potius quam ab elevante contradistinguere solet ab adiuvante, quae sequitur sanantem ne homo iam sanus de novo aegrotet peccando. «Si non iaceres -ait Augustinus- mediatorem necessarium non haberes; quia vero iaces et surgere non potes, mediatorem quodam modo Deus tibi porrexit brachium suum. Et brachium Domini cui revelatum est? Nemo ergo dicat: quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia; ergo peccemus, ergo quod volumus faciamus. Qui hoc dicit, aegritudinem amat, non sanitatem. *Gratia medicina est*; qui vult semper aegrotare, ingratus est *medicinae*. Ergo, fratres, accepto adiutorio, porrecto nobis desuper divino auxilio Spiritu Sancto, debitores sumus non camis, ut secundum carnem vivamus»⁵

Et alibi: «Hodie *salus* huic domui facta est (Luc. 19, 9). Ecce quare intravi: *salus* hodie facta est. Utique si *salvator* non intrasset, *salus* in illa domo facta non esset. Quid ergo miraris, *aegrote*? Voca et tu lesum, noli tibi *sanus* videri. Cum spe aegrotat qui medicum suscipit; desperate aegrotat qui per insaniam medicum cedit. Qualis ergo eius insania qui medicum occidit? Quanta vero bonitas et potentia medici qui, de sanguine suo, insano interfectori *medicamentum* fecit? Neque enim ille qui venerat quaerere et salvare quod perierat, pendens sine causa dicebat: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Insani sunt, medicus sum: saeviant, patienter fero; cum occiderint, tunc *sanabo*: simus ergo inter illos quos *sanat*»⁶.

¹ *Psal.* 40. 5.

² *Psal.* 29, 3.

³ *Luc.* 4. 18

⁴ *Isaias*, 53, 5; *I Petr.* 2, 24.

⁵ S. Augustinus, *Sermo 156*. cap. 5. n. 5, ML 39, 2054.

⁶ *Sermo 174*. cap. 5. n. 6, ML 38.940.

«*Haec medicina* hominum tanta est, quanta non potest cogitari. Nam quae superbia *sanari* potest, si paupertate Filii Dei non *sanatur*? Quae iracundia *sanari* potest, si patientia Filii Dei non *sanatur*? Quae impietas *sanari* potest, si caritate Filii Dei non *sanatur*? Postremo, quae tumiditas *sanari* potest, si resurrectione corporis Christi Domini non *sanatur*? Erigat spem suam genus humanum et recognoscat naturam suam, videat quantum locum habeat in operibus Dei... O *medicinam* omnibus consulentem, omnia tumentia comprimentem, omnia tabescentia reficientem, omnia superflua rescantem, omnia necessaria custodientem, omnia perditam reparantem, omnia depravata corrigentem...»¹.

202. Ex eodem fonte *Ecclesia* formulas desumpsit pro suis decretis dogmaticis. S. Coelestinus I in suo «Indiculo» docet quod «auxilio et munere Dei, non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, *de languido sanum*, de imprudente sil providum... ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissione *languescere*, ad illum sollicite recurramus qui *sanat* omnes languores nostros et *redimit* de interitu vitam nostram (Psalm. 102, 3-4)»^{2*}

«Liberum autem habemus arbitrium, quia gratia liberatum et gratia de corrupto sanatum»³.

Huc etiam faciunt *sacramenta* quae dicuntur *mortuorum*, scilicet baptismus et poenitentia, quae pro effectu proprio habent peccatori reddere vitam, *eum sanando a languore peccati*⁴.

In sua quoque *Liturgia* hoc saepe inculcat *Ecclesia*, v. gr. per totum adventum, ubi continuo fit appellatio ad Redemptorem et Salvatorem. «Animarum nostrarum *medere languoribus*»⁵; «praesta, quaesumus, omnipotens Deus, ut dignitas conditionis humanae per immoderantiam sauciata, *medici-*

¹ *De agone Christiano*, cap. 11, n. 12. ML 40,297.

² S. Coelestinus I, *Indiculo*, Denz. 141.

³ Concilium Carisiacum, Denz. 317, Similiter Concilium Tridentinum. Ses. 6, caps. 1-2, Denz. 793-794.

⁴ Concilium Tridentinum, Ses. 14, caps. 1-2, Denz. 894-895.

⁵ *Fena tertia intra hebdomadam II Quadragesimae ad Vesp.*.

nalis parsimoniae studio reformetur» Spiritum Sanctum deprecatur: «Lava quod est sordidum, riga quod est aridum, sana quod est saucium» 1.*In festo SS. Cordis Iesus: «Tu nostra terge vulnera -ex te fluente sanguine- Tu da novum cor omnibus -qui te gementes invocant» Et coram Cruce Domini quae est symbolum Redemptionis, pathetice exclamat: «O crux admirabilis, *evacuatio vulneris, restitutio sanitatis*»⁴; «cruore suo (Christus) *vulnera nostra lavit*» 5. Et idem exprimitur ad Laudes. Imo et Beata Virgo, quae mediatrix est omnium gratiarum distribuendarum hominibus, ab Ecclesia appellatur «mundi *medicina* »⁶.

Denique, de ipsa Eucharistiae sacramento docet Ecclesia quod «sumi voluit (Salvator noster) tamquam spiritualem animarum nostrarum cibum, quo alantur et confortentur, viventes vita illius qui dixit: qui manducat me, et ipse vivet propter me (Ioan. 6, 58), et tamquam *antidotum* quo liberemur a culpis quotidianis et a peccatis mortalibus praeservemur» 7.

2. De ipsa divisione gratiae in sanantem et elevantem

203. Gratia gratum faciens distingui potest in sanantem et elevantem sub duplici respectu, scilicet tum sub ratione gratiae habitualis, tum sub ratione gratiae actualis; et quidem per prius convenit ei esse sanans et elevans quatenus est habitualis quam quatenus est actualis, eo quod sanatio opponitur *aegritudini seu languori naturae* per peccatum causatae quae est habitus quidam, et ideo sanatio seu restitutio sanitatis cum evacuatione vulneris seu languoris debet quoque esse per prius habitus quidam.

1 *Feria V infra hebdom. passionis ad Vesp.*

2 *In Missa Pentecostes, Sequentia.*

3 *Festum SS. Cordis Iesu, Hymno ad Matutina.*

4 *In Festo Inventionis Sanctae Crucis, ant. 4 ad laudes.*

5 *Ibidem, ant. 5.*

6 *Officium B.M.V. in sabbato, am. ad Benedictus, a festo Purificationis ad Ramos Palmarum.*

7 *Concilium Tridentinum, Ses. 13, c. 2, Denz. 875*

a) *De divisione gratiae habitualis in sanantem et elevantem*

204. Haec divisio, quatenus est gratiae habitualis, *nequit esse ex parte ipsius gratiae*, quia tunc esset divisio essentialis seu specifica -nam minima differentia in ipsa essentia facit distinctionem essentialem seu specificam-; sed necessario debet sumi *ex parte effectuum gratiae habitualis*.

Sed effectus gratiae habitualis est duplicis generis, scilicet effectus *immediatus* seu *formalis* et effectus *mediatus* seu *effectivus*, quem exercet gratia habitualis mediantibus virtutibus infusis in iustificatis habentibus usum expeditum rationis, non iam in genere causae formalis, sed in genere causae efficientis.

Atqui *nequit sumi ex parte effectus mediati seu effectivi*, quia tunc non esset subdivisio gratiae habitualis ut sic et universaliter, sed solum gratiae habitualis prout est in adultis usum rationis habentibus, exclusis parvulis et perpetuo amentibus baptizatis.

Ergo necessario sumi debet *ex parte effectus immediati seu formalis*, quem semper et in omnibus gratiam habentibus *nata* est causare gratia habitualis, licet non semper *de facto* causet, propter conditiones subiecti.

Et vere ita est. Nam gratiae habitualis potest esse *duplex effectus formalis seu immediatus*, licet *non ex aequo* -quia unius formae nequit esse multiplex effectus immediatus eiusdem ordinis-: unus scilicet *per se*, qui est *deificare animam* praebendo ei consortium divinae naturae et *elevando* ipsam ad ordinem intrinsece divinum vel supernaturalem -et ab isto effectu dicitur gratia *elevans*-, alius vero effectus est *per accidens et contingens*, propter conditiones seu status accidentales et contingentes subiecti quod recipit gratiam habitualementem, scilicet quod sit in statu naturae lapsae seu peccati et aegritudinis moralis, et tunc haec aegritudo peccati, quae positive contrariatur filiationi divinae, expelli debet, inducendo *sanitatem* spiritualem et supernaturalem, ita ut in hoc casu gratia habitualis evacuet vulnus et restituat sanitatem per elevationem ad principium vitae supernaturalis, quod est

participatio vitae divinae, et secundum hunc effectum dicitur gratia *sanans vel medicinalis, non quidem quod sit mere sanans* per simplicem expulsionem formae contrariae, sed quod est simul sanans et elevans.

Consequenter, divisio gratiae habitualis in sanantem et elevantem est divisio gratiae in elevantem tantum (= denominatio ex effectu formali per se) et in elevantem simul et sanantem (= denominatio ex effectu formali per accidens, qui est expulsio morbi peccati ex subiecto gratiae peccatore, per viam reparationis ad principium santitatis, quod est idem ac elevatio). Et de hac gratia sanante loquitur *Concilium Tridentinum* cum ait quod «non est sola peccatorum remissio (= mera evacuatio vulneris seu expulsio morbi), sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis (= restitutio sanitatis per elevationem ad pristinam vitam divinam»¹.

205. Gratia ergo habitualis secundum quod recipitur *in innocenti anima* -a qua nihil morbi sanare et reformare debet- est *mere elevans*, et talis erat gratia collata Adamo ante peccatum, et angelis et animae Christi et Beatae Virgini (in qua tamen est sanans *praeservative*); secundum vero quod recipitur in anima peccatrice, sive peccato originali tantum, sive etiam personali, dicitur *sanans*, quia ultra elevationem ad vitam divinam ex qua exciderat, sanare debet morbum peccati, et talis est gratia quae data fuit Adamo post peccatum et ceteris hominibus ex eo active carnaliter descendentibus.

Quae distinctio gratiae habitualis coincidit cum distinctione iustificationis *a mera carentia seu privatione* iustitiae ad iustitiam, vel *a contraria et positiva iniustitia* seu peccato -de qua distinctione loquitur S. Doctor infra, in quaestione 113 art. 1- ad iustitiam eandem. Et generaliter haec distinctio occurrit in omni generatione formae in aliquo subiecto variabili seu corruptibili, quia potest esse vel a mera privatione ad formam, vel a forma contraria ad formam contrariam; et in hoc casu, ultra introductionem formae positivae in subiecto,

¹ Concilii Tridentini, Ses. 6, cap. 7, Denz. 799.

quam per se producit, simul tempore, licet per accidens, excludit formaliter contrariam seu oppositam formam.

Convenienter ergo gratia habitualis distinguitur *ex parte effectus formalis, et quidem differentia accidentali seu per accidens*, ex diversa conditione morali hominis gratificandi, in gratiam sanantem seu medicinalem et in gratiam elevantem.

b) *De divisione gratiae actualis in sanantem et elevantem*

206. Consequenter, videndum est quomodo haec distinctio gratiae in sanantem et elevantem conveniat gratiae actuali. Evidenter enim convenit ei minus proprie quam gratiae habituali, eo quod sanatio magis proprie convenit habenti sanitatem post aegritudinem, quam se moventi ad sanitatem, cum sanitas sit nomen habitus, ut supra dictum est.

Sed quia gratia actualis considerari potest ut collata adulto *ante* iustificationem, ut se praeparet seu disponat ad iustificationem, et *post* iustificationem, ut opera meritoria exerceat, videndum est *quaenam sit gratia actualis quae distinguitur in sanantem et elevantem*.

Atqui nequit convenire haec distinctio gratiae actuali quae datur homini *iusto* ad exercitium virtutum infusarum; quia homo per iustificationem, quae formaliter fit gratia habituali, iam sanatus est, si prius fuerat peccator, et haec sanatio est eadem re cum elevatione eius ad ordinem divinum. Quia ergo agere sequitur esse et gratia actualis posterior datur ad conservandam gratiam ut elevantem et actuandas virtutes per se infusas, haec actualis gratia semper est supernaturalis quoad substantiam seu eiusdem ordinis, et non est amplius sanans, quia subiectum iam sanatum est per gratiam habitualement. Potest tamen dici *roborans* et *praeservans*, ut de gratia quae confertur in Eucharistia dictum est supra ex Concilio Tridentino.

207. Restat ergo ut haec distinctio conveniat proprie gratiae actuali homini collatae *ante iustificationem, ut se ad iustificationem disponat*.

Sunt ergo theologi ex molinistarum grege qui gratiam actualem *praevenientem* iustificationem distinguunt in *tria* membra, nempe in gratiam actualem *mere sanantem*, quae datur homini lapsio ad actus *ethice bonos* exercendos; in *gratiam actualem* mere elevantem, quae ei datur *ad actus salutaris producendos*; et in gratiam *mixtam ex utraque*, nempe sanantem et elevantem simul, quatenus actus ethice bonos, quos exercet per gratiam mere sanantem, *positive ordinat* ad finem supernaturalem, ex volitione vel intentione salutari, quam exercet ex gratia mere elevanti.

Et in idem redit distinctio quam isti theologi inducere solent de gratia supernatural! *quoad modum* tantum (= gratia mere sanans), et *quoad substantiam* (= gratia elevans). Et in hoc sensu *divisio haec esset essentialis vel specifica*.

208. Sed haec explicatio *non est fundata*. *Primo* quidem, quia gratia dividenda est gratia actualis *gratum faciens*; ergo et membra in qua dividitur debent esse *gratum facientia*. Atqui haec gratia mere sanans *non est gratum faciens*, quia est mere naturalis quoad essentiam vel substantiam et datur ad actus mere honestos seu ethice bonos, qui hominem non faciunt gratum coram Deo, *cum mera natura non faciat gratiam*, nisi in purum putumque pelagianisum incidamus, et ad plus esset gratia quaedam gratis data.

Secundo, quia gratia actualis sanans se habet ad gratiam habitualement sanantem sicut dispositio positiva ad formam et sicut via ad terminum et sicut fieri ad esse. Atqui gratia habitualis sanans non est mere sanans, sed per se primo et directe est semper elevans, et est ordinis essentialiter supernaturalis. Ergo et gratia actualis sanans nequit esse mere sanans, sed necessario et per prius debet esse elevans et supernaturalis quoad substantiam.

Tertio, quia in actuali ordine divinae providentiae supernaturalis, ad quam pertinet conferre homini gratiam actualem, homo non est amplius destinatus ad finem ultimum mere naturalem, sed unice et de facto ad finem intrinsece

supernaturalem. Finis ergo quem Deus intendit conferendo homini gratiam actualem, est intrinsece supernaturalis; et consequenter, gratia actualis quam ei confert, debet esse eiusdem ordinis, cum ridiculum sit dicere Deum conferre homini media intrinsece et essentialiter improportionata fini, ob quem obtinendum, dantur. Talis ergo gratia actualis mere sanans seu ordinis mere naturalis quoad substantiam est absolute *inutilis*.

Neque haec explicatio habet fundamentum ullum in traditione, et directe Augustino contrariatur, ut sincere fatetur Schiffini

209. Vera ergo explicatio huius distinctionis est quae latet per totam quaestionem 109, apud S. Thomam, et proportionalis est explicationi datae de eadem prout afficiebat gratiam habitualement.

Ergo data -et non concessa- hypothsi theologorum tempore S. Thomae de homine et angelis conditis in sola iustitia originali et non in gratia habituali seu in iustitia gratuita, ad quam postea elevati essent, postquam per actus bonos ad ipsam disponerentur -qui deberent esse ordinis supernaturalis seu salutaris, ut patet- gratia actualis pro angelis et pro homine innocenti esset mere elevans intellectum et voluntatem naturaliter sanos ad actus salutes; sed pro homine lapso seu aegroto, cum quatuor vulneribus naturae in potentiis eius, gratia actualis quae requiritur ad dispositionem pro iustificatione, per se primo seu directe est elevans potentias ad actus salutes, sed insuper est per accidens sanans earum vulnerationes quantum ad ipsos actus honestos seu per ordinem ad bonum honestum, non tamen propter ipsos vel ut in eis sistat homo, sed ut salutariter agat ipsa honesta. Et sic gratia actualis, ratione effectus quem causât, distinguitur in mere elevantem, et in elevantem et sanantem seu corrigentem simul, propter diversas conditiones accidentales homini

cui datur. Et hoc important in suo spiritu haec verba S. Thomae: «Converti autem ad beatitudinem ultimam (= supernaturalem), homini (lapso) quidem est difficile (duplici de causa scilicet) et quia est supra naturam (= ratione elevationis eius), et quia habet impedimentum ex coituptione corporis et corruptione peccati (= ratione lapsus seu vulnerationis naturae); sed angelo (et homini innocenti) est difficile *propter hoc solum*, quod est supernaturale (= ratione elevationis tantum)» Quia ergo talem gratiam Deus dat homini indigenti qualis est indigentia seu necessitas eius, post lapsum dat Deus gratiam elevantem-sanantem seu corrigentem, at in hypothesis creationis in sola iustitia naturali, ut se praeparet ad iustitiam gratuitam, quae est gratia elevans, daret ei solam gratiam actualem elevantem.

Haec est vera et cohaerens explicatio huius divisionis prout afficit gratiam actualem et constat quod non est distincta gratia specificae, sicut neque ut erat habitualis.

B. *De divisione gratiae in gratiam Dei et gratiam Christi*

210. Solent etiam theologi distinguere gratiam in gratiam *Dei*, quam dat Deus ut Deus, et gratiam *Christi*, quam dat Deus ut incarnatus et ut Redemptor. Unde et alii eam appellant gratiam *Creatoris* et gratiam *Redemptoris*.

Quae distinctio constat ex praecedenti, ad quam reduci-
tur, nisi quod loco denominandi eam ex effectu, nominat ex *modo eam causandi*. Nam gratia Creatoris est quae datur a Deo creaturis *innocentibus*, ut Adamo ante lapsum et angelis; gratia vero Redemptoris seu Christi est quae datur creaturis *peccatricibus et lapsis*, quas Deus incarnatus redemit sanguine suo. Quia ergo in conceptu redemptionis includitur liberatio a senalute culpae, gratia Redemptoris est gratia sanans seu liberatrix-elevans; gratia vero Dei seu Creatoris est elevans tantum.

S. Thomas etiam agnovit aequivalenter hanc distinctionem, quando loquitur de Christo veluti capite hominum et angelorum, in III, 8.

§n

DE DISTINCTIONIBUS GRATIAE COMMUNIBUS GRATIAE ACTUALI ET HABITUALI, PER PRIUS TAMEN CONVENIENTIBUS GRATIAE ACTUALI

211. Ad hanc categoriam pertinet distinctio gratiae in *excitantem* et *adiuvantem*, quia excitans datur ad hoc ut homo surgat a somno peccati et noctis in gratiam diei et lucis; surrectio autem a peccato potest esse et *imperfecta seu in fieri et perfecta seu in facio esse*, ut quaestione 109, art. 7, notatum est, et ideo attribui potest et debet gratiae actuali, vel etiam gratiae habituali.

Considerabimus autem -sicut et in praecedentibus- primo quidem *formulam* divisionis, deinde vero ipsam *rem* divisam.

A. De formula «gratia excitans» et «gratia adiuvens»

212. Istaе formulae veniunt ex Sacris Litteris in Patres et in documenta Ecclesiae, indeque in Sacram Theologiam.

213. a) *In Sacris Litteris* describitur *gratia excitans* veluti quae expergeficit hominem *a somno* peccati et noctis, vel *a sopore aut somnolentia seu torpore* bene operandi secundum gratiam prius acceptam, per similitudinem ad somnum vel torporem physicum corporis. De hac excitatione a somno corporis dicitur in Actibus Apostolorum quod, cum Petrus esset dormiens in carcere, repente astitit angelus Domini, «percussoque latere Petri, *excitavit* eum dicens: *surge velociter*»¹.

De excitatione a somno spirituali culpae et tenebrarum ait Paulus: «Hora est iam nos *de somno surgere*...; nox praeces-

¹ Act. 12,7.

sit, dies autem appropinquavit: abiiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis; *sicut in die honeste ambulamus...*; induimini Iesum Christum, et camis curam ne feceritis in desideriis» * «Eratis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino: ut filii lucis ambulate... Propter quod dicit: *surge*, qui dormis, et *exsurge* a mortuis, et illuminabit te Christus» 1* Et David orabat: «Respice et exaudi me, Domine, Deus meus; illumina oculos meos, *ne umquam obdormiam in morte*» \ Et Dominus ipse dicit: «Ecce *sto ad ostium et pulso*; si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi ianuam, intra-bo ad illum, et cenabo cum illo, et ipse mecum» 4.

Haec excitatio per gratiam a somno culpae et tenebrarum dramatice describitur *in conversione S. Pauli*: «Et cum iter faceret, contigit ut appropinquaret Damasco, et subito circumfulsit eum *lux* de coelo; et cadens in terram audivit *vocem* dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persequeris? Qui dixit: quis es, Domine? Et ille: ego sum Iesus, quem tu persequeris; dunam est tibi contra *stimulum* calcitrare. Et tremens et stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et Dominus ad eum: *surge*, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere... *Et surgens baptizatus est*» 5.

De excitatione vero a torpore vel somnolentia bonorum operum post gratiam acceptam, scribit Paulus ad Timotheum: «Admoneo te ut *resuscites gratiam Dei, quae est in te...*; *collabora Evangelio secundum virtutem Dei*» 6. Quo valet id quod dicitur in parabola de talentis, quibus gratia significatur: «*negotiamini dum venio*» 7.

Ampliora habentur documenta de alia formula «*gratia adiuvens*»: «Exsurge, Domine, *adiuva nos*» 8; «*adiuva nos*,

1 Rom. 13, 11-14.

2 Eph. 5,8,14.

3 Psalm. 12,4.

4 Apoc. 3, 20.

5 Act. 9. 3-6, 18.

6 // Tun. 1,6, 8.

7 Luc. 19, 13.

8 Psalm. 43. 26.

Deus salutaris noster» *uadiutor* meus esto» 1* «Domine, *adiutor* meus et redemptor meus» «*adiuva* me et salvus ero» 4; «Spiritus *adiuvat* infirmitatem nostram, nam quid oremus, sicut oportet, nescimus» 5; «credo, Domine, *adiuva* incredulitatem meam» 6.

214. b) *Sancti Patres*, praesertim *Augustinus*, saepe adhibent eandem formulam. Supra, loquendo de gratia praeveniente et subsequente, citavimus verba eius ex *Enchiridio*, quod scilicet Deus «hominis voluntatem bonam et praeparat *adiuvandam et adiuvat* praeparatam» 7* «De me nihil omnino praesumam. Quid enim attuli boni, ut mei misereris et me justificares; quid in me invenisti nisi sola peccata? Tuum nihil aliud nisi natura quam creasti; cetera, mala mea quae desisti. Non ego prior ad te exsurrexi, sed tu ad me *excitandum* venisti; nam misericordia eius *praeveniet me*. Antequam aliquid boni ego faciam, misericordia eius *praeveniet me*» s. «Quocirca, quoniam quod a Deo nos avertimus, nostrum est, et haec est voluntas mala; quod vero ad Deum nos convertimus, nisi ipso *excitante atque adiuvante* non possumus, et haec est voluntas bona; quia habemus quod non accepimus?»^{9,10}

Et loquens de sua conversione, scribit: «*Vocasti et clamasti et rupisti surditatem* meam; *coruscasti, splenduisti et fugasti caecitatem* meam; *fragrasti*, et duxi *spiritum*, et ambulo tibi. Gustavi et esurio et sitio: tetigisti me, et exarsi in pacem tuam»¹⁰.

1 *Psalm.* 78, 9.

1 *Psalm.* 26, 9.

J *Psalm.* 18, 5.

4 *Psalm.* 118, 117.

' *Rom.* 8, 26.

6 *Mc.* 9, 23.

7 S. Augustinus. *Enchiridio*, cap. 32. n. 9. ML 40. 248.

• *tn Psalm.* 58, n. 19. ML 36. 704,

9 *De peccatorum meritis et remissione*, lib. 2, cap. 18, n. 31, ML 44. 169.

10 *Confessiones*, Lib. 10, cap. 27. n. 38, ML 32. 795.

215. c) *Ecclesia* in decretis suis dogmaticis ex eodem fonte formulam desumpsit. *Concilium Carisiacense* ait: «Habetur liberum arbitrium ad bonum, *praeventum et adiutum gratia*» *Concilium Tridentinum* docet quod adulti peccatores «qui per peccata a Deo aversi erant, per eius *excitantem atque adiuvantem* gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem... disponuntur»²; «disponuntur ad ipsam iustitiam... *excitati* divina gratia et *adiuti*»³.

«Denique *Concilium Vaticanum I* tradit quod benignissimus Dominus errantes gratia sua *excitat* atque *adiuvat*, ut ad agnitionem veritatis venire possint»⁴.

Accedit *lex orandi*. Ad singulas horas canonicas repetitur «Deus in *adiutorium* meum intende. Domine, ad *adiuvandum* me, festina»; ad Primam singulis diebus: «Exsurge, Domine, *adiuva* nos»; Dominica II Adventus, ad laudes: «*Excita*, Domine, corda nostra, ad praeparandas Unigeniti tui vias, ut per eius adventum purificatis tibi mentibus servire mereamur»; Dominica ultima post Octavam Trinitatis, ad laudes: «*Excita*, quaesumus, Domine, tuorum fidelium voluntates, ut divini operis fructum propensius exequentes, pietatis tuae remedia maiora percipiant»; et in die Paschae, ad laudes: «Vota nostra, quae praeveniendo aspiras, etiam *adiuvando* prosequere»; et in singulis diebus ad Pretiosa: «Actiones nostras, quaesumus, Domine, *aspirando* praeveni et *adiuvando* prosequere, ut cuncta nostra operatio a te semper incipiat et per te coepta finiatur».

Apparet ergo legitimus usus huius formulae in theologia propter usum eius in fontibus revelationis.

B. *De ipsa divisione gratiae in excitantem et adiuvantem*

216. Haec divisio potest intelligi duplici sensu: primo, ut afficit gratiam actualem; secundo, ut afficit gratiam habitua-

¹ Concilium Carisiacense, Denz. 317.

² Concilium Tridentinum, Ses. 6. cap. 5, Denz. 797.

³ *Ibidem*, c. 6, Denz. 798.

⁴ CONCILIUM Vaticanum I, Ses. 3, c. 3, Denz. 1794,

lem. Et constat quod ex usu Ecclesiae applicatur gratiae *actuali*, ut ex Tridentino et Vaticano I vidimus, et quidem merito, quia excitare per prius dicit *pulsationem, vocationem, tactum excitantis* aliquem, ut expergefiat, et hoc directe importat *motum vel actum quemdam*. Per posterius tamen applicari potest gratiae habituali, quae *formaliter* resurrectionem a somno vel morte culpae, facit, et ita excitat usque ad *totalem erectionem* dormientis vel mortui, quo in sensu potius dicenda erit *suscitans*. Quo in sensu Christus dicebat: «Sicut enim Pater *suscitat* mortuos et vivificat; sic et Filius, quos vult, *vivificat*»¹; *suscitare* enim non est quocumque modo vehementer agitare, quod importat verbum «ex-citare», sed *sursum cum vehementia movere usque ad totalem erectionem illius qui sedens aut cubans aut dormiens erat*. Merito ergo *excitare* tribuitur motivo vel impellenti ad *resurrectionem imperfectam* seu inchoatam; *suscitare* vero reservatur pro *perfecta* et completa.

a) *De divisione gratiae actualis in excitantem et adiuvantem*

217. Haec divisio, prout afficit gratiam actualem, potest insuper duobus modis intelligi: primo, de gratia actuali *ante* iustificationem, quae datur pro praeparatione seu dispositione ad gratiam habitualement; secundo, de gratia actuali *subsequent!* justificationem, ut opera meritoria exercere pergat vir iustus. Nam aliud est excitari a somno peccati et mortis, aliud a somnolentia seu torpore operandi. Quam differentiam agnovit ex-pressè S. Thomas, cum, exponens illud: «hora est iam nos de somno surgere» (Rom. 13, 11), scribit: «Intelligitur, primo, de somno *culpae*, secundum illud Eph. 5, 14: surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus; vel etiam, secundo, *negligentiae*, secundum illud Prov. 6, 9: usquequo piger, dormis? quando consurges e somno tuo? Tempus ergo est surgendi a somno *culpae* per *poenitentiam* (secundum illud: "surgite, postquam sederitis, qui

Ioan. 5, 21.

manducatis panem doloris", Psal. 126, 2); a somno vero *negligentiae per sollicitudinem bene operandi* (secundum illud: "surgite principes, arripite clypeum", Isaias 21,5)»

Et quia per opera *salutaria* disponimur ad iustificationem, dum opera supematuralia quae iustificationem sequuntur dicuntur stricte loquendo *meritoria*, ideo haec divisio gratiae actualis in excitantem et adiuvantem considerari potest: primo, relative ad bonum *mere salutare* volendum et operandum; secundo, relative ad bonum *meritorium* inchoandum et perficiendum.

1. *De divisione gratiae actualis in excitantem et adiuvantem relate ad actus mere salutes, disponentes ad iustificationem*

218. In dispositione ad iustificationem *tria* momenta distinguuntur, scilicet *inchoatio* seu initium motus versus iustificationem, *continuatio* versus eam, et *consummatio* seu perventio ad terminum prout consideratur in ipso fieri, quod est actus ipse contritionis seu caritatis, qui est *ultima* dispositio ad gratiam habitualementem; inchoatio vero se habet ut dispositio *remota*; continuatio autem ut *magis proxima*. Et quidem dispositio ultima fit a proprio agente una cum ipsa forma causanda, et ideo non computatur inter *meram praeparationem seu dispositionem*, de qua in praesenti loquimur.

Quantum ergo ad ipsam *primam inchoationem* positivam seu salutarem dispositionis ad iustificationem, dicitur gratia *excitans*; quantum vero *ad continuationem eius seu prosecutionem*, quae importat motum liberi arbitrii in Deum per fidem et spem et inchoationem amoris, et motum liberi arbitrii in peccatum, per detestationem eius, dicitur gratia *adiuvans vel auxiliatis*.

219. Utrobique autem intervenit *actus humanus*, scilicet tum intellectus, tum etiam voluntatis.

1 s. TOMAS 1^o t *Ad Rom.* cap. 13, lect. 3, p. 188a.

Et quidem relative ad gratiam *excitantem*, haec gratia excitans potest dici *vocans* aut *pulsans*, *in genere, eo modo loquendi quo dormiens excitatur a somno per clamorem vocantis aut pulsantis*, et in hoc sensu ait Concilium Tridentinum quod *exordium iustificationis* in adultis sumendum est a divina *vocatione* quae vocatio non est intelligenda mere exterior, sed maxime interior, quae est *tactus cordis* iustificandi, ut dicit S. Coelestinus I in suo Indiculo ¹et repetit Concilium Tridentinum ²

In particulari autem requiritur *cogitatio salutaris* ex parte intellectus, et *voittio quaedam* salutaris ex parte voluntatis.

220. *Excitatur autem intellectus* ut incipiat cogitare salutariter, per *illustrationes seu illuminationes supematurales; remote* quidem et *inadaequate* per *exteriorem illuminationem*, secundum illud: «*illumina* oculos meos ne umquam obdormiam in morte» ⁴; «quoniam tu *illuminas* lucernam meam, Domine; Deus meus, *illumina* tenebras meas» ⁵; «*illuminet* vultum suum super nos, et misereatur nostri» ^{6,7} Venit enim Filius hominis «*illuminare* his qui in tenebris et in umbra mortis sedent» . Unde et Ecclesia orat: «Mentes nostras, quaesumus, Domine, lumine tuae claritatis *illustra*, ut videre possimus quae agenda sunt, et quae recta sunt agere valeamus» ⁸; «Deus, a quo bona cuncta procedunt, largire supplicibus tuis ut *cogitemus* te inspirante, quae recta sunt, et te gubernante eadem faciamus» ⁹; «aurem tuam quaesumus, Domine, precibus nostris accommoda, et mentis nostrae tenebras gratia tuae visitationis *illustra*» ¹⁰.

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 5, Denz. 797.

² S. Coelestinus I, *Indiculo*, Denz. 134.

³ Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 5, Denz. 797.

⁴ *Psalm.* 12,4.

⁵ *Psalm.* 17,29.

⁶ *Psalm.* 66, 2.

⁷ *Luc.* 1,79.

⁸ *Feria IV infrahebdomadam / Quadragesimae, ad Vesperas*

⁹ *Dominica IV post Oct. Paschae.*

¹⁰ *Dominica III Adventus.*

Quem duplicem modum illuminationis ita egregie exponit Augustinus: «Visorum suassionibus agit Deus ut velimus et ut credamus, sive *extrinsecus* per evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis aliquid agunt, si ad hoc admoneant hominem infirmitatis suae, ut ad gratiam justificantem credendo confugiat, sive *intrinsecus*, ubi nemo habet in potestate quid ei veniat in mentem; sed consentire vel dissentire propriae voluntatis est» *

221, *Voluntas* vero *excitatur* per divinas *inspiraciones*, quae tum ad intellectum, tum ad voluntatem terminari possunt, et instinctum seu instigationem seu stimulum important. Quo in sensu S. Thomas hanc gratiam excitantem appellat «auxilium gratuitum Dei interius animam *moventis sive inspirantis* bonum propositum» ² et «ad se *attrahentis*» ³; quod alibi explicat dicens quod Deus per hanc actualem gratiam «immittit nobis bonas *cogitationes* et sanctas *affectiones*» ⁴, secundum illud: «in caritate perpetua dilexit te, ideo *attraxi te* miserans» et «nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me *traxerit* eum» \ Unde et Concilia utrumque verbum adhibent, scilicet illuminationem et spirationem Spiritus Sancti ⁵, quamvis verbum «spiratio» proprius soleant applicare voluntati, dum dicunt quod «*praeparatur voluntas* a Domino (= *excitatur*)... paternis *inspirationibus*» ⁶, et quod «per *inspirationem* Spiritus Sancti» corrigitur *voluntas* nostra ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem ⁷.

Excitatur ergo intellectus per *illuminationem* interioriorem ad salutarem cogitationem, nempe ad cogitationem supernaturalem de salute aeterna; voluntas vero per *inspirationem* et

¹ S. Augustinus, *De Spiritu et littera*, cap. 34, n. 60, ML 44, 240.

² S. Thomas, I-II, 109, 6.

³ *Ibidem*, ad 4.

⁴ *De Veritate*, 27, 5, prope finem corporis.

⁵ *Jerin.* 31.3.

⁶ *Ioan.* 6, 44.

⁷ Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 5, Denz. 797

* S. COELESTINUS I. *Indiculo*, Denz. 134.

⁸ Concilium Arausicanum II. Denz. 178.

tactum interiorem excitatur ad pium desiderium salutis. Utrumque ergo provenit ex gratia excitante, ex qua oritur initium fidei seu pius credulitatis affectus, qui cogitationem et desiderium aliquod salutis important. Quod quidem Augustinus ita egregie exponit: «*Cogitare* aliquid, utique bonum; minus est autem cogitare quam *cupere*. Cogitamus quippe omne quod cupimus, nec tamen cupimus omne quod cogitamus, quoniam nonnumquam et quod non cupimus cogitamus. Cum igitur *minus sit cogitare quam cupere* -potest enim homo cogitare bonum, quod nondum cupit, et proficiendo postea cupere quod antea non cupiendo cogitavit- quomodo ad id quod minus est, idest ad *cogitandum* aliquid boni non sumus idonei tamquam ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est, et ad id quod est amplius, idest ad *cupiendum* aliquid boni sine divino adiutorio idonei sumus ex libero arbitrio?»¹.

222. Postquam vero tam intellectus quam voluntas tactu interiori Dei *excitantur* ad cogitationem et desiderium salutis, *adiuvantur* eadem gratia Dei interiori, ut *piam cogitationem* salutis usque ad *actum fidei* eliciendum perducatur homo iustificandus; et pium *desiderium* salutis, usque ad *actum spei et attritionis*, ita ut homo eliciat verum et liberum consensum salutarem ad Deum vocantem ad fidem per interiorem illustrationem, ad spem autem et attritionem per interiorem inspirationem. *Elevantur* ergo istae potentiae per gratiam *excitantem*, ut *possint* salutariter cogitare et desiderare; *applicantur* vero ad hos actus salutariter *exercendos* per gratiam *adiuvantem*.

Et *hic est sensus Concilii Tridentini*, ut apparet ex eius Actis. «Deus, primo, sua gratia praevenit et excitat torpescentem, ut iniquitatem suam *agnoscat* et ad se converti *velit*: deinde, *adiuvat* voluntatem, ut converti *possit*; postremo peccata dimittit et mentem innovat seu purificat»². «Adulti *prae-*

¹ S. Augustinos, *Contra duas epistolas pelagianomm*, lib II, cap. 8. n. 18, ML 44, 584.

² Concilium Tridentinum, *Acta*. Summa sententiarum Patrum de iustificatione, n. 138, pp. 338, 16-18.

veniuntur et moventur gratia Dei, aperiunt Deo pulsanti, sicque gratia Dei *adiuti*, disponunt se ad gratiam subsequentem, quae est iustificans: quae dispositio fit per tria: primum, est credere articulos fidei, secundum, renuntiare peccatis, tertium promptitudo et propositum servandi mandata Dei»

In *secunda forma decreti* de iustificatione habetur haec descriptio: «Declarat deinde (sancta Synodus) justificationis initium in adultis a Dei per Iesum Christum praeveniente misericordia seu gratia sumendum esse, hoc est, ab eius *vocatione*, qua nullis nostris existentibus meritis *vocamur*, ut qui per impietates et peccata a Deo aversi eramus, per eius *excitantem* atque *adiuvantem* gratiam ad convertendum nos, hoc est, ad nostram iustificationem, libere consentiendo et cooperando, praeparemus ac disponamus, ita ut, *tangente* Deo cor hominis per *illuminationem* et *inspirationem* Spiritus Sancti, neque homo ipse tamquam exanime quoddam organum inspirationem illam recipiat, neque sine gratia praeveniente movere se ad iustitiam *libera sua voluntate* possit. Propterea in Sacris Litteris nunc dicitur: "convertimi ad me"; nunc: "converte nos, Domine ad te et convertemur"; nunc: "venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis"; nunc: "nemo potest venire ad me nisi Pater, qui misit me, traxerit eum".

Haec autem dispositio seu praeparatio posita est tum in *voluntatis* nostrae divina gratia *sublevatae* et *adiutae* motione libera et spontanea erga Deum per fidem, qua credimus omnia quae nobis divinitus revelata et promissa sunt, atque illud in primis a Deo solo impium justificari propter meritum Christi, et spem, in quam erigimur, fidentes eum nobis propter Christum propitium fore si illi obtemperaverimus; tum vero in eiusdem nostrae liberae voluntatis a Deo similiter *adiutae* motione adversus peccata per odium et detestationem, hoc est, per eam poenitentiam quam ante baptismum agi oportet, ad quam si timor quoque gehennae et

divinae iustitiae impellat, illaudandus non est, ut qui tunc utilis est, postea perfectae caritatis munere foras mittitur; tum denique in dilectione qua iustitiam et Deum omnis iustitiae fontem diligere incipimus, et in proposito et desiderio suscipiendi baptismum, inchoandi novam vitam et servandi divina mandata» *

«Loco autem "*Ubera sua voluntate*", Archiepiscopus Turritanus proposuit ut apponeretur "mens", ut comprehendatur tam intellectus quam voluntas» †; cui responsum est a commissione: «id non visum est congruere, quoniam agitur de libera motione; libertas autem ad voluntatem, non ad mentem, quae partem significat intellectualem, pertinet» ‡.

2. De divisione gratiae actualis in excitantem et adiuvantem relate ad actus meritorios, subséquentes iustificationem impii

223. In hoc sensu gratia actualis dicitur *excitans*, non quidem relate ad liberum arbitrium dormiens nocte peccati, sed *dormitans pigritia et sopore ferventer operandi*, ut somnolentiam excutiat, et reincipiat altius cogitare et velle opera lucis; *adiuvans* autem dicitur qua *sustinetur* ut opere *compleat* et ut *perseveret* in opere bono reincepto. Propter quod Augustinus optime dicit quod Spiritus Sanctus «aliter adiuvat *nondum inhabitans*, aliter *inhabitans*; nam *nondum inhabitans* adiuvat *ut sint* fideles, *inhabitans* adiuvat *iam fideles*» 45 Et S. Thomas super verba Pauli Ad Timotheum: «admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te» †, ait: «Gratia Dei est sicut ignis qui, quando obtegitur cinere, non lucet; sic gratia obtegitur in homine per torporem vel humanum timorem. Unde et Timotheus, effectus pusillanimis, torpuerat circa praedicationem, et ideo dicit: ut resuscites gratiam *sopitam*» 6. Et alibi

† *Ibidem*. n. 179, pp. 422-423, 24-45; 1-2.

‡ *Ibidem*, n. 190, pp. 451.2-3.

§ *Ibidem*, n. 221, pp. 520, 6-8.

4 S. Augustinus. *Epistola 194 ad Sixtum*. cap 4, n. 18, MI 39. 880

5 *II Tim.* 1, 6.

6 S. Thomas, *hi II Tim.*, cap. 1. n. 3, p. 232a.

ait Paulus: «Spiritus nolite *extinguere*»¹, ubi S. Thomas: «Dicitur quis extinguere Spiritum... *fervorem* eius extinguendo vel in se vel in alio (secundum illud: Spiritu ferventes, Rom. 12, 11). Cum enim aliquis aliquid boni ex fervore Spiritus Sancti vult facere, vel etiam cum aliquis bonus motus surgit et ipse impedit, *extinguit* Spiritum Sanctum»².

Similiter Concilium Tridentinum docet quod gratia Dei actualis, *iustorum* opera «semper antecedit (*excitando*) et comitatur (*adiuvando*) et subsequitur (*coronando*)»³.

Et sicut scimus ex dictis in articulo secundo huius quaestionis, *saepius homo iustus excitatur gratia Dei actuali*, ut ad altiora et ferventiora opera exequenda urgeatur et animetur. Et haec est veluti tessera filiorum Dei, secundum illud: «qui Spiritu Dei *aguntur*, hi sunt filii Dei»⁴. «Illa enim *agi* dicuntur -adnotat S. Thomas- quae quodam superiori *instinctu* moventur; unde de brutis dicimus quod non agunt, sed aguntur, quia a natura moventur et non ex proprio motu, ad suas actiones agendas. Similiter autem *homo spiritualis* non quasi ex motu propriae voluntatis principaliter, sed *ex instinctu Spiritus Sancti inclinatur ad aliquid agendum*, secundum illud Isaiae 59, 19: "cum venerit quasi *fluvius violentus* quem Spiritus Domini cogit"; et Luc. 4, 1, quod Christus *agebatur* a Spiritu in deserto; non tamen per hoc excluditur quin viri spirituales per voluntatem et liberum arbitrium operentur, quia ipsum motum voluntatis et liberi arbitrii Spiritus Sanctus in eis causât, secundum illud Phil. 2, 13: Deus est qui operatur in nobis velle et perficere»⁵.

Et inde est quod Ecclesia orat: «*Excita*, quaesumus, Domine, tuorum fidelium voluntates, ut divini operis fructum *propensius exequentes*, pietatis tuae remedia *maiora percipiant*»⁶; «Omnipotens sempiternae Deus, *dirige* actus nostros

¹ *I Thes.* 5,19.

² S. Thomas, *h.* lect. 2, p. 166a.

³ Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 16, Denz 809

⁴ *Rom.* 8. 14.

S. Thomas, *hi Ad Rom.* cap. 8, lcd. 3, p. 11 lb.

⁶ *Dominica ultima post Oct. Trinitatis*

in beneplacito tuo, ut in nomine dilecti Filii tui mereamur *bonis operibus abundare*»¹.

b) *De divisione gratiae habitualis in excitantem et adiuuantem*

224. Sub alia consideratione divisio gratiae in excitantem et adiuuantem tribui potest gratiae habituali, quo in sensu, ut prius dictum est, potius deberet dici gratia *suscitans*, idest surgere faciens hominem a somno peccati usque ad *perfectam* et *totalem* erectionem in Deum.

Secundum hoc ergo, cum gratia habitualis non solum sit principium essendi vitae supematuralis in actu primo, sed etiam radicale principium eiusdem vitae in actu secundo, cuius opera exercet per virtutes infusas a gratia dimanantes, gratia habitualis, prout transfert hominem peccatorem a morte peccati ad vitam divinam, praebendo ei *formaliter* consortium naturae divinae, dicitur formaliter *suscitans*; prout vero est radicale principium operandi opera eius per virtutes supernaturales, praebens homini justificato vires supematurales operandi meritorie, dicitur gratia *adiuans*, quia haec opera liberum arbitrium *sub* gratia et *cum* gratia et *ex* gratia elicit quantum ad ipsam substantiam eorum, ut ex dictis in quaestione 109, articulo 7, patet. Unde et Ecclesia canit quod Iesus Christus «mortem nostram moriendo destruxit, et vitam *resurgendo* reparavit»² et Paulus dixerat quod Iesus «traditus est propter delicta nostra, et *resurrexit* propter iustificationem nostram»³

225. Si quis autem *comparet hanc divisionem gratiae* in excitantem et adiuuantem cum divisione gratiae in operantem et cooperantem, praevenientem et subsequentem, sanantem et elevantem, *quasdam differentias notare poterit*.

¹ *Dominica infra Oct. Nativitatis Domitii*. Cf. apud S. Thomam triplicem conversionem I, 62, 2 ad 3; et triplicem gradum caritatis II-II, 24. 9

² *Praefatio temporis paschalis*.

³ *Rom.* 4, 25. Cf. S. Thomam, III, 56, 2.

Gratia enim operans et cooperans, praeveniens et subsequens, de se, abstrahant a statu naturae lapsae, dum e contra excitans et adiuvens supponunt liberum arbitrium lapsum vel imbecille, quod indiget excitari et adiuvari; et ideo haec distinctio est consideranda *veluti subdivisio quaedam gratiae sanantis*, potius quam elevantis; cum differentia tamen, quia sanans per prius est habitualis quam actualis, dum excitans et adiuvens potius est actualis quam habitualis. Aliunde tamen excitans se habet ad adiuvantem sicut praeveniens ad subsequentem, quia adiuvens revera subsequitur excitanti et reducitur ad gratiam concitantem, de qua loquitur Tridentinum

Proprie tamen, secundum quod dicitur de gratia actuali pro praeparatione ad habitualementem, est reducenda ad gratiam sanantem operantem et cooperantem, quia datur ad ipsum cogitare et velle salutare et perficere¹.

Art. 2.-De distinctionibus propriis gratiae actuali vel gratiae habituali

226. Postea considerandae sunt distinctiones gratiae *propriae* gratiae actuali, ita ut non convenient gratiae habituali; et distinctiones quae ita conveniunt gratiae habituali quae non convenient gratiae actuali.

Et quia ea quae ad gratiam habitualementem pertinent, faciliora sunt intellectu quam ea quae pertinent ad gratiam actualem, ideo primo loco considerabimus divisiones proprias soli gratiae habituali; dein vero, divisiones proprias soli gratiae actuali.

§1

DE DISTINCTIONIBUS PROPRIIS SOLI GRATIAE HABITUALI

227. Gratia *habitualis* potest considerari et in *Christo homine*, qui est Filius Dei Unigenitus et Primogenitus inter

¹ Concilium Tridentinum, Ses. 6, c. 16. Denz. 809

² Cf. S. Thomam. I-II, 111,2 ad 3.

&>

«
U
n
η
«
i
α
π
«
i
t
|

multos fratres; et *in aliis iustis*, qui sunt filii Dei adoptivi. Et inde est quod distinctiones gratiae habitualis possunt afficere aut gratiam habitualement propriam *animae Christi*, aut gratiam habitualement propriam *animarum Christianorum*; quae quidem distinctiones non sunt eadem, eo quod anima Christi est omnino singularis propter unionem eius ad Verbum.

Incipientes ergo a digniori et superiori, considerabimus, primo, distinctionem propriam gratiae habituali Christi; deinde, distinctiones proprias Christianorum iustorum.

A. *De distinctione propria gratiae habituali Christi*

228. Ultra gratiam *unionis*, «quae est super omne genus, sicut et ipsa divina persona» Verbi, quae per eam communicatur substantialiter humanae naturae Christi¹, adest in anima Christi *gratia creata habitualis, eiusdem speciei ac nostra* \

Haec ergo gratia habitualis Christi distinguitur in gratiam *personalem* et in gratiam *capitalem*, non quidem divisione essentiali ipsius gratiae secundum se, sed divisione accidentali ex parte effectuum seu munerum eius³.

Gratia habitualis *personalis* est qua anima Christi *formaliter* iustificatur, prout est anima naturae singularis et particularis Christi; gratia vero *capitalis* est eadem gratia secundum quod nata est *redundare* a Christo Redemptore in redemptos seu in totum corpus mysticum eius, quod est Ecclesia, quasi in genere causae *efficientis*; derivatur enim haec gratia a Christo in alios homines iustificandos «per solam personalem *actionem* ipsius Christi»⁴, licet mediante humanitate eius veluti instrumento coniuncto \

Sicut ergo gratia habitualis nostra ex parte effectus distinguitur in operantem et cooperantem, secundum diversum genus causae, ut vidimus articulo 2, ita gratia habitualis

¹ S. Thomas, III, 7, 13 ad 3.

² 111,7, 1.

³ 111,8,5.

⁴ 111,8, 5 ad 1.

⁵ III, 13. 2.

Christi distinguitur in personalem et capitalem secundum ordinem ad *duos effectus* quos habet in genere causae *formalis* et in genere causae *efficientis*, tum *physicae*, tum etiam *moralis seu meritoriae*, ut patet consideranti quaestionem de causalitate mortis et resurrectionis Christi relate ad nostram salutem¹, quae est causalitas redemptionis.

B. *De distinctione propria gratiae habituali redemptorum*

229. Gratia habitualis aliorum iustorum distinguitur in gratiam habitualement *communiter et simpliciter dictam*, quam S. Doctor appellat *gratiam virtutum et donorum*², et in *gratiam sacramentalem*, non quasi in distinctos habitus specie, sed *per ordinem ad diversos effectus*, et potius est distinctio gratiae *habitualis sanantis* quam gratiae habitualis mere elevantis, eo quod apud nos omnis gratia habitualis est de facto sanans et elevans, ut supra dictum est.

Nam gratia sanans *formaliter* per se ipsam seu *immediate* sanat naturam lapsam restituendo principium vitae supernaturalis quod homo peccando amisserat. Sed homo resuscitatus per gratiam, ex una parte indiget virtutibus infusis quibus *opera bona et meritoria peragat*, quibus vitam aeternam assequatur, et ita gratia sanans *per se secundo* emanat virtutes infusas et dona Spiritus Sancti, et secundum hoc dicitur gratia virtutum et donorum; at ex alia parte, per lapsum naturae in peccatum originale et forte in plura peccata personalia, incurrit *debilitationem boni naturalis et multiplicem vulnerationem*, contra quas eget auxilio habituali et continuo multiplicis medicinae contrariae, quae datur per sacramenta, et haec gratia medicinalis habitualis contra debilitatem et vulnerationem naturae, dicitur *gratia sacramentalis*. Unde S. Thomas optime ait: «Gratia in diversis sacramentis datur ad diversos *effectus*, secundum quod plures *infirmities* ex peccato consequun-

¹ 111, 48, et 56.

² 111,62,2.

lur, contra quas *praecipue* gratiae sacramentales ordinantur; et ideo sicut differt virtus a virtute per hoc quod ordinatur ad diversum *actum*, ita etiam differt una gratia sacramentalis ab alia per hoc quod ad diversos *effectus* ordinatur. Unde sicut ex iustificatione virtutum non sequitur multiplicatio ipsius gratiae, ita etiam ex multiplicatione sacramentorum non sequitur multiplicatio ipsius gratiae *de qua nunc loquimur*; quia illae etiam perfectiones, quae in diversis sacramentis conferuntur, quaedam *emanationes* sunt illius gratiae de qua nunc loquimur, sicut et virtutes. Sed quia non habent propria nomina, ideo communiter nomine gratiae nuncupantur»

Et licet virtutes et dona opponantur malo peccati, non tamen eodem modo sicut gratiae sacramentales; nam «gratia virtutum opponitur peccato secundum quod peccatum continet inordinationem *actus*; sed gratia sacramentalis opponitur ei secundum quod *vulnerat naturale bonum potentiarum*» ¹. Itaque *virtutes et dona* reparant *gratuita*, dum gratiae *sacramentales* directe reparant *naturalia vulnerata*.